
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I  “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO  E CULTURALE”
Servizio: “AFFARI GENERALI”

OGGETTO:  Liquidazione  e  pagamento fattura di  €  1.522,56 quale  compenso  ad  un  componente  di

Commissione di gara, individuato dall’UREGA, per l’affidamento del Servizio di pulizia degli

stabili adibiti ad uffici della Città Metropolitana di Messina. Intervento sostitutivo INARCASSA.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che  con impegno n. 738 del 24/5/2022, cap. 1420 es. 2022 è stata impegnata la somma di €
1.522,56  a  saldo  della  fattura  n.  5/E  del  17/05/2022,  per  onorario  componente  commissione  di  gara,
individuato dall’UREGA tramite sorteggio pubblico , per l’affidamento del Servizio di pulizia degli stabili adibiti
ad uffici della Città Metropolitana di Messina ;

ACCERTATO che  il  professionista  al  momento  della  verifica  non  risultava  regolare  con  i  versamenti
contributivi dovuti alla INARCASSA “Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti
Liberi Professionisti”; 

VISTA  la nota del 08/02/2023, acquisita in pari data al n. 4545 di protocollo, con cui il professionista  ha
chiesto che il pagamento della fattura n. 5/E/22 avvenga attraverso l’intervento sostitutivo accreditando la
somma ad INARCASSA a fronte dell’acconto del 30% previsto nello stesso;

VISTA la nota dell’ INARCASSA, acquisita al  protocollo  generale  dell’Ente al n. 12791/23 del 13/04/2023, in
cui  vengono   comunicati  i  termini  per  il  pagamento  tramite  bonifico  bancario  alla  Cassa  Nazionale  di
Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

Pagina 1

1801 08/05/2023

1750 15/05/2023



                                                 

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1420 denominato “Servizio di pulizia degli uffici
della Città Metropolitana” del bilancio corrente sufficientemente capiente;

VISTA la  Determina del  Segretario  Generale n.  1193 del  30/03/2023 relativa al  conferimento incarichi  di
Elevata Qualificazione; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DARE ATTO che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano recati danni
patrimoniali certi e gravi per l’Ente;

DARE ATTO che nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs
196/2003  e  ss.mm.ii  e  dal  Regolamento  UE  sulla  privacy  n.  679/2016  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali, ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013; 

RITENUTO di poter procedere al pagamento della fattura n. 5/E del 17/05/2022 

 
                                                                                   PROPONE

per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  che  qui  s’intendono
integralmente riportate,

LIQUIDARE  e  PAGARE la  somma  lorda  complessiva  di  € 1.522,56 (millecinquecentoventidue/56)  al
componente Commissione di gara  a saldo fattura n. 5/E del 17/05/2022;

EMETTERE mandato a favore del componente Commissione di gara prelevando  la somma di € 1.522,56  dal
cap.1420/22,  giusto impegno n.738 del 24/05/2022 a saldo della  fattura  n.5/E del 17/05/2022;

Pagina 2



                                                 

EMETTERE contestualmente reversale d’introito a carico del componente Commissione di gara  per la somma
di €  240,00 quale  ritenuta  IRPEF  operata nella  misura  del  20% sull’importo  imponibile  di €  1.200,00 sul
capitolo   136/E   Bilancio  2023  della  Città  Metropolitana  di  Messina  alla  voce  “Ritenute IRPEF  lavoratori
autonomi”

L’importo  netto da  liquidare  quale  somma rimanente dopo le  ritenute di  legge dovrà  essere  girato con
quietanza a favore dell’ INARCASSA per i motivi citati in narrativa;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
conseguenza

                                                                                     LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                                  Anna Saija Bisazza

                                                                                                                firmato digitalmente

                                                                   LA DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito 

                                                                                   DETERMINA

LIQUIDARE  e  PAGARE la  somma  lorda  complessiva  di  € 1.522,56 (millecinquecentoventidue/56) al
componente Commissione di gara  a saldo fattura n. 5/E del 17/05/2022;

EMETTERE mandato a favore del componente Commissione di gara prelevando  la somma di € 1.522,56  dal
cap.1420/22,  giusto impegno n.738 del 24/05/2022 a saldo della  fattura  n.5/E del 17/05/2022;

EMETTERE contestualmente reversale d’introito a carico del componente Commissione di gara  per la somma
di €  240,00 quale  ritenuta  IRPEF  operata nella  misura  del  20% sull’importo  imponibile  di €  1.200,00 sul
capitolo   136/E   Bilancio  2023  della  Città  Metropolitana  di  Messina  alla  voce  “Ritenute IRPEF  lavoratori
autonomi”

L’importo  netto da  liquidare  quale  somma rimanente dopo le  ritenute di  legge dovrà  essere  girato con
quietanza a favore dell’ INARCASSA per i motivi citati in narrativa;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
conseguenza;

Pagina 3



                                                 

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990  così come recepito dall’OREL che la responsabile del
procedimento è la funzionaria E.Q.  Anna Saija Bisazza;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  gli  adempimenti  di
conseguenza

                                                                                                                       LA  DIRIGENTE

                                                                                                                Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                                   firmato digitalmente  

                                                                                                                        LA  DIRIGENTE

                                                                                                                Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                                  firmato digitalmente

                                                                                                                   

Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.3  del  Regolamento  sul  sistema  dei
controlli interni, approvato con deliberazione n. 3/CMA del 28/03/23, si esprime parere di regolarità
tecnico amministrativa favorevole 

                                            LA  DIRIGENTE

                                                                                                           Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                               Firmato digitalmente


